
5اجتماعی دو شنبه 1۷ شهریور 1399
1۸ محرم 1۴۴۲.شماره ۲۰۴۶۸

اخبار
رویارویی مدیران ارشد سازمان های  اوقاف با  محیط زیست و منابع طبیعی در گفت و گو با خراسان

مصاف سخت پای دماوند و هیرکانی
اوقاف: هیرکانی و اراضی دماوند طبق قانون موقوفه است

منابع طبیعی و محیط زیست: سند این  اراضی اگر وقفی هم باشد، طبق قانون باطل است  

پرداخت خسارت 1۰ میلیارد 
ریالی توسط بیمه دی 

شرکت بیمه دی، خسارت ۱۰ میلیارد و ۵۰۰ 
میلیون ریالی یک زیان دیده را که در سانحه 
تصادف با خودرو در شهرستان زنجان دچار 
حادثه و خسارت شده بود، پرداخت کرد.  به 
گــزارش روابط عمومی شرکت بیمه دی؛ 
مدیران خودرو، روابط عمومی و مدیر استان 
زنجان شرکت بیمه دی با حضور در منزل این 
زیان دیده ضمن دلجویی و ابراز همدردی با 
وی نسبت به پرداخت خسارت اقدام کردند. 
گفتنی است بیمه دی بر اساس منشور حقوق 
مشتریان، در راستای تکریم بیمه شدگان و 
زیان دیدگان خود در تلاش است با پرداخت 
خسارت ها در کوتاه ترین زمان، گام موثری در 
جهت توسعه فرهنگ بیمه و همچنین افزایش 

اعتماد جامعه نسبت به صنعت بیمه بردارد.

 خدمتی نوین از بیمه دی
 در ارائه  خدمات به خانواده 

شهدا و   ایثارگران

شرکت بیمه دی در استان اصفهان با راه اندازی 
خدمت جــمــع آوری اســنــاد از درب منازل، 
درجهت کسب رضایت مشتریان قــرارداد 
جبران گام برداشته است . به گزارش روابط 
عمومی؛ شرکت بیمه دی همچنین در اجرای 
ــرارداد، هزینه های مستقیم  مطلوب ایــن قـ
بیمه شدگان را پس از ارزیابی، کمتر از یک 
هفته به حساب ایشان واریز می نماید. علاوه 
بر ایــن، کلیه مطالبات مراکز درمانی طرف 
قـــرارداد تا پایان اردیبهشت ماه ۹۹ و کلیه 
مطالبات داروخانه های طرف قرارداد تا پایان 
خردادماه ۹۹ در استان اصفهان، توسط بیمه 
دی تسویه شده است. همچنین این شرکت 
در استان اصفهان با کلیه مراکز درمانی اعم 
از داروخانه ها، درمانگاه و بیمارستان های 
دولتی طرف قرارداد می باشد )که اطلاعات 
دقیق آن ها از طریق تارنمای شرکت بیمه دی 
قابل دسترسی است( و تنها با توجه به زمان 
تمدید قــرارداد با بیمارستان های خصوصی 
استان که توسط کلیه شرکت های بیمه در حال 
انجام است این مهم چند روزی به تعویق افتاده، 
که این وقفه امری طبیعی به حساب می آید و 
کلیه شرکت های بیمه در سطح استان در این 
فرایند قرار دارند که با پیگیری ها و رایزنی های 

صورت گرفته به زودی مرتفع خواهد شد.

عبدالهی – تصور این بود که با تشکیل 
کارگروه ملی برای تعیین تکلیف وقف 
بودن یا نبودن بخش هایی از دماوند و 
جنگل های هیرکانی، ماجرا ختم به 
خیر شود اما گفت وگوی ما با مسئولان 
ــاف و سازمان جنگل ها  سازمان اوق
حاکی از آن است که همچنان اختلاف 
بنیادی بین دو مجموعه وجود دارد. 
ــلاک دمــاونــد و  مــاجــرا مــربــوط بــه 4 پ
۵6۰۰ هکتار از جنگل های هیرکانی 
است؛ اراضــی مهمی که طبق برخی 
اسناد و ادله سازمان اوقاف، جزو اراضی 
موقوفه است اما سازمان جنگل ها تاکید 
دارد که طبق قانون، اسناد وقفی این 
موارد باطل و اراضی مدنظر جزو اراضی 
ملی است. البته صحبت های رئیس 
سازمان حفاظت از محیط زیست کشور 
در گفت وگو با ما قابل توجه است که 
معتقد است سازمان اوقاف باید صحت 
و سقم اسنادی را که دارد ثابت کند، در 
غیر این صورت نمی شود زمین های 

بیت المال را وقف کرد.

اوقاف: دماوند و هیرکانی موقوفه        
هم که باشد، بیت المال است

ــرزاده« مدیرکل اسناد  ــاق »مجتبی ب
و ثبتی ســازمــان اوقـــاف به خراسان 
می گوید : طبق قانون، اراضی موقوفه و 

حریم آن که قبل از سال 6۵ احیا 
شــده باشد، همچنان موقوفه 
خواهد بود. از طرف دیگر طبق 
قوانین شرعی و قانونی، حریم 
موقوفه تابع خود موقوفه است 
و این موضوع درباره هیرکانی 
و دماوند هم صدق می کند. در آق مشهد )بخشی 
ــداران از مرتع جنگل استفاده  از هیرکانی( دامـ
ــد، حتی برخی  ــی دادن می کردند و حق اجـــاره م
دستگاه های دولتی هم در دهه های قبل مکاتباتی 
داشته اند که برای صنایع چوب و کاغذ از این منطقه 
استفاده می کردند و اجاره آن را به موقوفه می دادند. 
درآمدهای حاصل از موقوفه ملار در دماوند هم 
به روستای ملار و مردم آن منطقه می رسد و برای 
عزاداری، بهداشت عمومی، عمران و آبادی همان 
منطقه هزینه می شود، در آق مشهد هم عوایدش به 

مردم همان جا برمی گردد.

باقرزاده بر نظارت های گسترده سازمان اوقاف روی 
موقوفات هم تاکید دارد و درباره خبر قطع درختان 
هیرکانی می گوید : این کار بدون دریافت مجوز از 
سازمان جنگل ها امکان پذیر نیست و این سازمان 
هم با انجام آن مخالفت کرده است، ما هم اجازه 
کار غیرقانونی را به متولیان و مستاجران اوقاف 
نمی دهیم، شاهد این حرفمان هم این است که اگر 
شما جنگل های موقوفه را با سایر جنگل ها مقایسه 
کنید، خواهید دید که در برخی از همین جنگل های 
مازندران که وقفی نیست چه تعرضات و تصرفاتی 
رخ داده است، اتفاقا قوانین و مقررات وقف سفت و 
سخت تر است و اجازه تعرض بی رویه در موقوفات 

را نمی دهد.

این اراضــی قبل از این که جزو منابع طبیعی        
باشد، وقف بوده است

از باقرزاده دربــاره مهم ترین سوال اذهان عمومی 

می پرسم؛ این که »چطور ممکن است اراضی ملی 
وقف شده باشد؟«پاسخ او این است : این زمین ها قبل 
از این که بخواهد جزو منابع طبیعی باشد، موقوفه 
بوده است. در زمان گذشته حتی برای جنگل ها و 
مراتع هم به نام اشخاص عادی سند مالکیت صادر 
می شده و خرید وفروش می کردند. به همین دلیل 
کسی که در آن زمان این اراضی را وقف کرده واقعا 
مالک بوده است. بعدها قانون اراضی ملی آمده که 
طبق همان قانون، آن چه تا قبل از سال 6۵ احیا 
شده به همراه حریمش جزو موقوفات است، مابقی 
ــی ملی است و درآیین نامه های مربوط  هم اراض
هم بر حفظ وضعیت موجود موقوفه تاکید شده، 
ضمن آن که در همان قانون ملی شدن جنگل ها و 
مراتع قید شده است که مراتع فاقد درخت مستثنا 
هستند، پــلاک هــای اختلافی دمــاونــد هــم جزو 
مراتع غیرمشجر است که مشمول بند ب ماده 4 
همان قانون می شود. باقرزاده درباره این که برخی 

مسئولان، وقفی بودن این اراضــی و 
احکام قضایی سابق در حمایت از این 
موضوع را اشتباه می دانند، می گوید: 
»چرا اشتباه؟ موضوع به دادگاه رفته و 
رای صادر شده، دیوان عالی کشور هم 
حکم به وقف بودن داده است، سازمان 
منابع طبیعی که طرف دعوا بوده تمام 
مستندات خودش را ارائه کرده و در 
نهایت هم چند نفر از قضات عالی رتبه 
کشور رای به وقف بودن داده اند، البته 
حالا قوه قضاییه اعمال ماده 477 و 
رسیدگی مجدد را درخواست داده که 

باید منتظر نتیجه آن ماند«.
سوال مهم دیگر این است که »چرا باید 
ــداران محلی در این مناطق برای  دام
استفاده از مراتع اجاره پرداخت کنند، 
ــی ملی  درحالی که این ها جزو اراض
 است؟« پاسخ باقرزاده این است که :
 مــردم بابت استفاده از ایــن مراتع به 
موقوفه اجاره پرداخت می کنند، اگر 
تصدی این اراضی تغییر کند تفاوتی 
نــدارد، تنها تفاوتش ایــن اســت که به 
جای موقوفه باید به منابع طبیعی اجاره 
بدهند، پس در مجموع فرقی نمی کند 

که متصدی کدام سازمان باشد.

فقط ممکن است تصدی اراضی        
تغییر کند

ــرزاده معتقد اســت برخی شیطنت ها سبب  ــاق ب
شده تصور نادرستی درباره موقوفه بودن یا نبودن 
بخش هایی از هیرکانی و دماوند به وجــود آیــد. او 
می گوید : در نهایت تصمیم کارگروه ملی هرچه باشد 
فرقی نمی کند، سازمان اوقاف و سازمان جنگل ها 
دو سازمان زیرمجموعه وزارت ارشاد و وزارت جهاد 
کــشــاورزی هستند و هر دو ذیــل یک دولــت و یک 
نظام. اموالی هم که درباره آن ها صحبت می شود هر 
دو  جزو اموال حکومتی است، نه اوقاف و نه سازمان 
جنگل ها هیچ کدام مالک دماوند و هیرکانی نیستند، 
پس تصدی آن بر عهده هر کدام که باشد، فرقی ندارد 
و در نهایت جزو بیت المال است. وی می افزاید : این 
طور نیست که بگوییم اگر موقوفه بودن این اراضی 
تایید شد، دیگر بیت المال نیست، هم موقوفات و هم 
اراضی ملی هر دو بیت المال است فقط تفاوتش این 

است که تصدی گری آن تغییر می کند.
و ثبتی  جمع بندی صحبت های مدیرکل اسناد 

سازمان اوقاف این است که کار تخصصی کارگروه 
ملی درباره هیرکانی و دماوند زمان بر است و نتیجه 

آن طی هفته های آینده مشخص می شود.

سازمان جنگل ها: سازمان اوقــاف به دنبال        
درآمدزایی است اما ما به دنبال حفاظت

طرف دیگر این دعوای حقوقی، سازمان »جنگل ها، 
مراتع و آبخیزداری« کشور است. »رضا افلاطونی« 
مدیرکل دفتر حقوقی این سازمان است و در گفت وگو 
با خراسان می گوید: درباره جنگل هیرکانی، قوانین 
موجود بر اصل حفاظت از منابع طبیعی متمرکز است 
و هیچ گونه واگذاری در این جنگل ها وجود ندارد؛ 
همچنین به موجب قانون برنامه ششم توسعه هرگونه 
بهره برداری نیز از جنگل ممنوع است. در مراتع 
نیز واگــذاری مدیریت و اجرای طرح های مدیریت 
منابع طبیعی فقط و فقط برای جلب مشارکت مردم 
پیش بینی شده است. بنابراین نگاه اقتصادی در این 
حوزه بسیار کم و محدود است، تفاوت مالکیت ما و 
سازمان اوقاف هم در همین جاست، سازمان اوقاف 
طبق وقف نامه ای که دارد به دنبال مباحث اقتصادی 
و درآمدزایی از موقوفه است اما سازمان جنگل ها به 

هیچ وجه به دنبال منافع اقتصادی نیست.

مگر تا به حال در 9 پلاک دیگر دماوند از مردم        
اجاره گرفته ایم که حالا بگیریم؟

ــگــری کــه با  مبحث مهم دی
افلاطونی در میان می گذارم، 
صحبت های نماینده حقوقی 
سازمان اوقاف است و این که 
گفته شــده اســت در صورت 
تغییر تصدی اراضی دماوند 

از اوقاف به منابع طبیعی، باز هم مردم باید اجاره 
بدهند و فقط دریافت کننده اجاره ها تغییر می کند. 
افلاطونی با رد این ادعا می گوید : درباره واگذاری  
مراتع دماوند باید پرسید مگر ما ۹ پلاک دیگر دماوند 
را واگــذار کرده و  اجــاره دریافت می کنیم که حالا 
بخواهیم از پلاک های مورد اختلاف آن پول دریافت 
کنیم؟ در همه پــلاک هــای اراضـــی ملی دماوند 
طرح های مدیریت منابع طبیعی در حال اجراست 

و این طرح ها باید در دیگر پلاک ها هم اجرا شود.

کجای هیرکانی و دماوند احیا شده که به آن        
استناد می کنند؟

او درباره استناد مسئولان سازمان اوقاف به تبصره 
قانون اراضــی ملی هم می گوید : قانون این را به 
رسمیت نمی شناسد که اراضی ملی وقف شود، این 
نکته هم در قانون آمده که »ولو این که شخص حقیقی 
و حقوقی سند هم داشته باشد این اسناد باطل است 
و باید جزو اراضی ملی باشد«. قبول داریم که طبق 
همین قانون اگر این اراضی دارای سابقه احیا قبل از 
سال ۱36۵ باشد، می تواند به شرط احیا شدن آن ها 
مالک داشته باشد اما کجای جنگل هیرکانی و دماوند 
احیا شده که بشود به این تبصره قانونی استناد کرد؟ 
وی تصریح می کند: البته در مجموع هنوز کارگروه 
ملی درباره هیرکانی و دماوند به جمع بندی نرسیده 

و باید منتظر تصمیم گیری در جلسات آتی باشیم.

چشم ها به کارگروه ملی       
با این اظهارنظرها مشخص است که اختلافات درباره 
مسائل حقوقی وقفی بودن یا نبودن بخش هایی 
از هیرکانی و دماوند همچنان وجود دارد و به نظر 
می رسد کــارگــروه ملی هم کــار دشــواری را برای 
تعیین تکلیف آن داشته باشد. اگرچه هر دو طرف 
بر تبعیت از قانون و تصمیمات کارگروه ملی تاکید 
ــد، اما این ســوال که »قانون های مــورد اشاره  دارن
چگونه تفسیر خواهد شد و این کارگروه طرف کدام 
سازمان را خواهد گرفت؟«، سوال مهمی است که 

افکار عمومی منتظر پاسخ آن است.

 معاون رئیس جمهور در گفت وگو با خراسان:

اراضی ملی و بیت المال را نمی شود وقف کرد

»عیسی کلانتری« معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت از محیط زیست کشور هم در 
گفت وگو با خراسان درباره این ماجرای  پرحاشیه توضیحاتی ارائه و تصریح می کند: طبیعتا 
متصدی مناطق جنگلی سازمان جنگل هاست و شکی در این مسئله نیست، قانون هم در این 
خصوص صراحت دارد. اگر هم در گذشته اسنادی برای مالکیت خصوصی و دولتی وجود 

داشته، طبق قانون این اسناد و وقف نامه ها باطل است.در داخل جنگل ها موارد استثناء زیادی داریم که چه متعلق به مردم و اشخاص 
حقیقی باشد و چه متعلق به اوقاف، مدنظر خواهد بود. ما که نمی توانیم اموال مردم را غصب کنیم. زمین هایی وجود داشته که بعد جزو 
مناطق حفاظت شده و ملی شده است. در موضوع دماوند هم برای قله 4 هزار به بالا که هیچ بحثی نیست و ملی بودن آن قطعی است، برای 
بخش های پایین تر هم آن طور که آقای خاموشی )رئیس سازمان اوقاف کشور( در جلسه مشترک با آقای جهانگیری اعلام کرد، حدود 22 
هکتار از مراتع این منطقه سند وقفی دارد. حالا اگر آن ها می گویند که اسناد وقفی دارند ارائه دهند تا ثابت شود، ما هم ادعایی نخواهیم 
کرد اما زمین دولت و بیت المال را که نمی شود وقف کرد. اول باید ثابت کنند اسناد اولیه درست و قانونی بوده، بعدا از وقف صحبت کنند.


